
 
Settore D206 Ricostruzione post-sisma - PNRR e PNC - Disability Manager 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n.  del  

 

OGGETTO: ART. 7 TER DECRETO LEGGE 8 APRILE 2020, N. 22, CONVERTITO IN LEGGE 6 

GIUGNO 2020, N. 41 “MISURE URGENTI PER INTERVENTI DI 

RIQUALIFICAZIONE DELL’EDILIZIA SCOLASTICA”, COME MODIFICATO E 

INTEGRATO DAL COMMA 3 DELL’ART. 55 DEL D.L. 77/2021. LAVORI DI 

RICOSTRUZIONE DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA DI PETTINO-VETOIO, 

PRIMO LOTTO. CUP C18E11000040001 - SOSTITUZIONE DEL RUP. 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

l’art. 7 ter decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22, convertito in legge 6 giugno 2020, n. 41 “Misure urgenti per 
interventi di riqualificazione dell’edilizia scolastica”, come modificato e integrato con l’articolo 1 comma 812 e 
813 della legge 30/12/2020 n. 178 (Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2021 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023) e dal comma 1 sub) 3 dell’art. 55 del D.L. n. 77/2021, 
convertito in legge 29 luglio 2021, n. 108, prevede che:  

1. Al fine di garantire la rapida esecuzione di interventi di edilizia scolastica, anche in relazione all’emergenza da 
COVID-19, fino al 31 dicembre 2026 i sindaci e i presidenti delle province e delle città metropolitane operano, nel 
rispetto dei principi derivanti dall’Ordinamento dell’Unione europea, con i poteri dei commissari di cui all’articolo 4, 
commi 2 e 3, del decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019 n. 55, 
ivi inclusa la deroga alle seguenti disposizioni: a) articoli 32, commi 8, 9, 11 e 12, 33, comma 1, 37, 77, 78 e 95, 
comma 3, del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; b) articolo 60 del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, con riferimento al termine minimo per la ricezione delle offerte per tutte le procedure 
sino alle soglie di cui all'articolo 35, comma 1, del medesimo decreto legislativo, che è stabilito in dieci giorni dalla data 
di trasmissione del bando di gara.  

2. I contratti stipulati ai sensi del comma 1 sono sottoposti a condizione risolutiva ove sopravvenga documentazione 
interdittiva. 

3. Per le occupazioni di urgenza e per le espropriazioni delle aree occorrenti per l'esecuzione degli interventi di edilizia 
scolastica, i sindaci e i presidenti delle province e delle città metropolitane, con proprio decreto, provvedono alla 
redazione dello stato di consistenza e del verbale di immissione in possesso dei suoli anche con la sola presenza di due 
rappresentanti della regione o degli enti territoriali interessati, prescindendo da ogni altro adempimento. Il medesimo 
decreto vale come atto impositivo del vincolo preordinato all'esproprio e dichiarativo della pubblica utilità, indifferibilità 
ed urgenza dell'intervento. 

4. I sindaci e i presidenti delle province e delle città metropolitane: a) vigilano sulla realizzazione dell'opera e sul 
rispetto della tempistica programmata; b) possono promuovere gli accordi di programma e le conferenze di servizi, o 
parteciparvi, anche attraverso un proprio delegato; c) possono invitare alle conferenze di servizi tra le amministrazioni 

1825                   24/04/2024

EVANGELISTI ROBERTO
Certificato emesso da : InfoCamere Qualified Electronic Signature CA, InfoCamere S.C.p.A., IT
Valido da: 22-02-2022 16:01:02 a: 22-02-2025 02:00:00

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



 
interessate anche soggetti privati, qualora ne ravvisino la necessità; d) promuovono l'attivazione degli strumenti 
necessari per il reperimento delle risorse. 

Visti: 
- i commi 3 e 4 dell’articolo 4 del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 14 giugno 2019 n. 55; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 297 del 12 giugno 2020 con la quale si è previsto: 

1) di prendere atto dell’attribuzione dei poteri di commissario al Sindaco intervenuta con l’approvazione e 
pubblicazione della legge di cui in oggetto. 

2) di costituire una struttura di supporto all’attività commissariale e di provvedere alla nomina del Coordinatore 
della struttura di supporto al commissario nella figura dell’arch. Evangelisti Roberto, dirigente del settore 
Ricostruzione Privata Centro e Frazioni; 

3) di avvalersi del supporto delle ulteriori strutture dell’Ente di volta in volta interessate; 

4) di avvalersi della collaborazione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della città dell’Aquila, del 
Provveditorato interregionale alle opere pubbliche e della Prefettura dell’Aquila, dell’Ufficio Speciale per la 
Ricostruzione dei Comuni del Cratere e dell’Ufficio Scolastico Regionale; 

5) di disporre il trasferimento dei capitoli di spesa dal dirigente al quale detti erano attribuiti al Coordinatore come 
oggi individuato; 

6) di demandare al Commissario straordinario la nomina, con apposito successivo decreto, dei componenti tecnici e 
amministrativi della struttura di supporto. 

- Il decreto n. 1 del 17.06.2020, con il quale il Commissario ex art. 7-ter D.L. n.22/2020 ha 
provveduto a nominare i componenti della Struttura di supporto al Commissario, che sono 
individuati all’interno della struttura comunale e che sono in possesso delle competenze e dei 
requisiti di professionalità per l’espletamento delle funzioni di competenza; 

- Il decreto n. 3 del 09.06.2023, con il quale si è provveduto all’aggiornamento dei componenti della 
Struttura di supporto al Commissario di cui al punto che precede. 

Premesso altresì che: 
 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 194 del 18.12.2023 immediatamente eseguibile, è stato 

adottato, ai sensi degli artt. 151 e 174 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 ss.mm.ii, il Documento Unico di 

Programmazione – DUP per il triennio 2024/2026;    

 con successiva Deliberazione di Consiglio Comunale n. 195 del 18.12.2023 è stata disposta 

l’approvazione ex. art. 174, comma 3 D. Lgs. 267/2000 s.m.i. del Bilancio di Previsione 2024/2026 e 

relativi allegati ex lege;  

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 622 del 21.12.2023, immediatamente eseguibile, è stato 

approvato, ex art. 169 D.Lgs. n. 267/2000, il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 

2024/2026. 

 

Preso atto che: 

ai sensi dell’articolo 31 del D.lgs. 50/2016, per ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto o 

di una concessione è necessario incaricare un responsabile del procedimento, che svolga le funzioni 

indicate nelle norme richiamate, oltre che quelle previste dalla legge 241/1990; 

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



 
al RUP sono affidati i compiti di cui all’articolo 31 del D.lgs. 50/2016 da svolgersi in conformità alle 

linee guida n. 3, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni. 

con determinazione dirigenziale n. 1175 del 09.04.2019 è stato nominato Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP), dell’intervento in oggetto l’ing. Michela Romito; 

con Disposizione di Servizio n. 18 del 25.05.2020, Prot. n. 45137 del 25.05.2020, è stato nominato nel 

ruolo di supporto al Rup l’arch. Camilla Ceccotti, Istruttore Direttivo Tecnico in servizio presso il 

Settore “Ricostruzione pubblica – Disability Manager”; 

con Decreto commissariale n. 140 del 25.08.2021 sono stati nominati l’ing. Stefania Caporale, in 

servizio presso l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dell’Aquila, quale Direttore lavori; l’ing. Stefano 

De Sanctis, Istruttore direttivo tecnico in servizio presso il Settore “Ricostruzione pubblica – Disability 

Manager” quale Direttore operativo e Ispettore di cantiere per il procedimento in oggetto; 

con Decreto commissariale n. 16 del 08.03.2022 è stato nominato il geom. Antonello Giampaolini, 

Istruttore tecnico in servizio presso il Settore “Opere Pubbliche Patrimonio ordinario e post sisma. 

Impianti” nel ruolo di Responsabile della contabilità dei lavori per il procedimento in oggetto; 

con Decreto commissariale n. 1 del 22.02.2022 è stato nominato l’ing. Roberto Franchi, Istruttore 

tecnico in servizio presso il Settore “Opere Pubbliche Patrimonio ordinario e post sisma. Impianti” nel 

ruolo di collaudatore per il procedimento in oggetto; 

con Determinazione dirigenziale n. 2946 del 20.07.2022 è stato nominato Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP), dell’intervento in oggetto il geom. Berardino Tarquini. 

Preso atto altresì che: 

in data 01/04/2024 il RUP geom. Berardino Tarquini ha terminato il proprio rapporto di lavoro con il 

Comune dell’Aquila; 

Considerato che: 

è necessario individuare una figura professionale interna all’Ente comunale che svolga le attività di RUP 

per l’intervento in oggetto, in sostituzione del geom. Berardino Tarquini; 

la ricognizione del personale interno all’amministrazione ha evidenziato la presenza in organico delle 

figure dotate delle competenze necessarie; 

in particolare, è stato individuato il geom. Antonello Giampaolini, in servizio presso il Settore “Opere 

Pubbliche, PNRR e PNC, Patrimonio ordinario e post sisma, Impianti, Sicurezza sul lavoro”, il quale, 

in relazione all’importo dei lavori e alla complessità dell’intervento, possiede i requisiti prescritti dalla 

normativa vigente per assumere l’incarico di RUP dell’opera in oggetto; 

Dato atto che: 

il Coordinatore della Struttura di Supporto al Commissario nella figura dell’Architetto Roberto 

Evangelisti, è altresì Dirigente del Settore Ricostruzione post sisma, PNRR e PNC – Disability 

Manager; 

con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 285 del 19 giugno 2023 è stata adeguata la Macrostruttura 

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



 
dell’Ente di cui alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 421 del 9 giugno 2022, nella quale, con 

l'intento di riorganizzare l’organigramma e le civiche funzioni, è stato rinominato, all'interno del più 

ampio Dipartimento II - Ricostruzione, il Settore 7.II “Ricostruzione post sisma – PNRR e PNC – 

Disability manager. 

con Decreto Sindacale n. 45 del 28.07.2023 prot. 75434 del 31.07.2023 sono stati conferiti all’arch. 

Roberto Evangelisti l’incarico di Direttore del Dipartimento II – “Ricostruzione” nonché l’incarico di 

Dirigente del Settore “Ricostruzione post-sisma, PNRR e PNC, Disability Manager”. 

 

Visti: 

- la Delibera di Giunta comunale n. 297 del 12 giugno 2020 che prevede l’istituzione della 

struttura di supporto al Commissario; 

- il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

- Le linee guida Anac; 

- La legge n. 120/2020; 

- il D.P.R. n. 207/10 e ss.mm.ii., per le parti ancora in vigore; 

- il D.lgs. n. 81/08 e ss.mm.ii.; 

- il D.L. 18/08/2000, n. 267 e segnatamente l’art. 107 sulle fondazioni della dirigenza, art. 109 

sugli incarichi dirigenziali e art. 184, commi 1, 2 e 3 concernenti la liquidazione delle spese; 

- lo Statuto comunale modificato con atto C.C. n. 138 dell’11 novembre 2005 e in particolare 

l’art. 49 circa i compiti e le funzioni attribuite ai Dirigenti comunali; 

- il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- viste e osservate le direttive e gli indirizzi contenuti nel P.E.G; 

Precisato che il CUP è il seguente: C18E11000040001. 

Considerato che sul presente atto il Dirigente Coordinatore della struttura di supporto al Commissario 

ex. art. 7-ter D.L. 22/2020 esprime parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 – bis, comma 1, del vigente D.lgs. n. 

267/2000 e del nuovo Regolamento comunale sui controlli interni; 

Atteso che il sottoscrittore del presente atto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di 

interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di Comportamento e 

di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 

dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445; 

Verificato il rispetto degli obblighi di trasparenza; 

DETERMINA 

Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



 
1. Di revocare l’incarico di RUP al geom. Berardino Tarquini di cui alla determinazione dirigenziale n. 

2946 del 20.07.2022. 

2. Di affidare l’incarico di RUP dell’intervento in oggetto al geom. Antonello Giampaolini. 

4. Di evidenziare che il tecnico individuato, eserciterà i compiti e le funzioni assegnate nel rispetto di 

quanto previsto dal D.P.R. 62/2013, del Codice di comportamento dell’amministrazione ed in 

osservanza delle diposizioni contenute nel Piano triennale anticorruzione del Comune dell’Aquila, 

facendo riferimento a: 

a) Legge 07 agosto 1990 n. 241 – “nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

b) D.Lgs. 50/2016 – nuovo Codice dei Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e 

s.m.i.; 

c) D.P.R. 207/2010 – Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice per le parti in vigore; 

d) Deliberazione ANAC n. 1007 del 11/10/2017 – Aggiornamento al D.Lgs. 56/2017 delle Linee 

Guida n. 3 relative a “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessione”. 

5. Di notificare la presente determinazione al personale interessato. 

6. Di prendere atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa, né diminuzione 

di entrata, 

7.   Di rinviare a successivo atto la determinazione e la liquidazione degli incentivi per funzioni tecniche 

di cui all’art. 113 D. Lgs. 50/2016. 

 

 Il Responsabile del Procedimento 

 Roberto Evangelisti 
(Firma Elettronicamente) 

 

IL DIRIGENTE 

Arch. Roberto Evangelisti 

(Firma Digitalmente) 

 

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA


